
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    493    DEL     04/07/2022 

MISURA  REGIONALE  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE 
DENOMINATA "AL NIDO CON LA REGIONE" PER L'ANNO EDUCATIVO 
2021/2022  FINALIZZATA  ALL'ABBATTIMENTO  DELLE  RETTE  DI 
FREQUENZA AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA DI CUI 
ALLA  DGR  N.  926/2021.  AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  DI  SPESA. 
ACCERTAMENTO  DEL  SALDO  DEL  CONTRIBUTO  REGIONALE  ED 
EROGAZIONE  DEL  SALDO  SPETTANTE  ALL'ISTITUTO  PARITARIO 
PRIVATO  CONVENZIONATO  "ISTITUTO  MAESTRE  PIE 
DELL'ADDOLORATA". 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 451 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 493 del 04/07/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.R.  n.  926  del  21/06/2021  recante:  “Misura 
regionale  di  sostegno  economico  alle  famiglie  denominata  “AL  NIDO  CON  LA 
REGIONE” finalizzata all’abbattimento delle rette/tariffe di frequenza ai servizi educativi 
per la prima infanzia. Anno educativo 2021/2022” ed in particolare l’Allegato 2) da cui  
evince che il Comune di Cattolica è destinatario di un contributo pari ad Euro 58.919,67=;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.  192/2019 con la quale si approvavano le 
modifiche al piano tariffario dell’Ente, riconfermato anche per l’anno educativo 2021/2022, 
dove si prevedeva un abbattimento delle tariffe mensili in proporzione alle diverse fasce di  
reddito ISEE, con diverse percentuali di abbattimento delle rette di frequenza (quota fissa  
mensile)  in  relazione alle  relative fasce di  reddito ISEE di appartenenza,  in percentuali 
variabili dal 100% al 77%;

RICHIAMATE le precedenti determinazioni dirigenziali:

- n. 585 del 09/08/2021 con la quale si procedeva all’accertamento dell’importo pari ad 
Euro  21.630,78  quale  primo  acconto  pari  al  40%  del  contributo  assegnato  per  l’a.e.  
2021/22;

- n. 828 del 19/10/2021 con la quale si procedeva ad approvare l’elenco dei beneficiari 
iscritti  ai  servizi  educativi  per  la  prima infanzia,  in  regola  con i  requisiti  regionali,  che 
ammontava  a  complessivi  n.  56  utenti,  di  cui  n.  55  utenti  iscritti  ai  servizi  educativi 
comunali  e  n.  1  utente  iscritto  al  servizio  “Casa  dei  Bimbi”  dell’Istituto  Maestre  Pie 
dell’Addolorata, si approvava l’importo di Euro 1.346,40= quale importo spettante a questo 
Istituto e si procedeva, altresì, alla liquidazione di un primo acconto pari ad Euro 538,56=;

- n. 993 del 13/12/2021 con la quale si procedeva ad approvare un primo aggiornamento 
dell’elenco dei beneficiari della misura di contributo regionale, a seguito di ritiri e nuovi  
ingressi  nei  servizi  educativi,  per  cui  il  numero degli  utenti  beneficiari  si  aggiornava  a  
complessivi n. 57 utenti,  di  cui n. 56 iscritti  ai servizi educativi comunali e n.  1 utente 
iscritto al servizio “Casa dei Bimbi” dell’Istituto Maestre Pie dell’Addolorata;

-  n.  104  del  14/02/2022  con  la  quale  si  procedeva  ad  un  ulteriore  aggiornamento 
dell’elenco dei beneficiari, a seguito di ritiri e nuovi ingressi ed aggiornamento dei redditi 
ISEE, per cui il totale degli utenti beneficiari si aggiornava a complessivi 55 utenti;

DATO ATTO che  l’elenco  definitivo  aggiornato  dei  minori  beneficiari  iscritti  ai 
servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  in  regola  con  i  requisiti  regionali  ammonta 
attualmente a complessivi n. 59 utenti e che il totale del contributo regionale usufruito per 
gli abbattimenti delle rette di frequenza aggiornate al 30 giugno 2022, alla luce dei risparmi 
dovuti ad assenze e ritiri, ammonta a complessivi Euro 58.834,79, con un residuo di spesa 

Pratica n. 451 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 493 del 04/07/2022 Pag. 2 di 4



pari ad Euro 84,88 rispetto al totale del contributo assegnato;

DATO  ATTO  che  risultano  iscritti  al  Centro  Estivo  del  Nido  d’Infanzia  n.  49 
bambini  rientranti  tra  i  beneficiari  ammessi  alla  suddetta  misura  regionale  per  l’anno 
educativo 2021/22;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  alla  riduzione  delle  rette  del  centro 
estivo  per  i  bambini  iscritti  al  Nido  d’Infanzia  –  mesi  di  luglio  ed  agosto  fino  alla 
concorrenza  dell’importo  residuo  sopra  indicato  e  di  procedere  successivamente  alla 
rendicontazione del contributo alla Regione Emilia-Romagna per consentire l’erogazione 
del saldo dell’importo spettante al Comune di Cattolica;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’accertamento dell’importo residuo pari 
ad Euro 37.288,89 – quale saldo del contributo spettante al Comune di Cattolica per l’a.s. 
2021/22 e di procedere contestualmente all’erogazione del saldo del contributo spettante 
all’Istituto  “Maestre  Pie  dell’Addolorata”,  per  n.  1  bambino iscritto  al  servizio  “Spazio 
Bambino”  (24-36  mesi)  annesso  alla  Scuola  dell’Infanzia,  pari  ad  Euro 807,84= per  il  
periodo gennaio/giugno 2022;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  approvare  l’elenco  definitivo  dei  minori  beneficiari  per  l’a.e.  2021/2022 
dell’abbattimento delle rette mensili di frequenza, di cui alla Tabella Allegato A) alla 
presente determinazione dirigenziale, in applicazione di quanto previsto con atto 
G.C.  n.  192/2019 relativamente  alla  revisione del  piano tariffario ed ai  requisiti 
approvati dalla Regione Emilia-Romagna con atto G.R. n. 926/2021;

3) - di dare atto che l’importo di Euro 58.919,67=, importo corrispondente al totale 
del  contributo assegnato dalla Regione Emilia-Romagna per l’abbattimento delle 
rette  di  frequenza  a.e.  2021/2022  al  Nido  d’Infanzia  comunale  e  al  servizio 
educativo  “Spazio  Bambino”  dell’Istituto  paritario  convenzionato  “Maestre  Pie 
dell’Addolorata”, sarà pienamente utilizzato entro il termine dei centri estivi 2022, 
secondo quanto dettagliato nella Tabella Allegato A) alla presente determinazione 
dirigenziale;

4) - di procedere all’accertamento dell’importo di Euro 37.288,89= sul cap. E 238.002 
“Contributo regionale per abbattimento tariffe Nido e Spazio Giochi” del Bilancio 
2022 – Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.02.001 “Trasferimenti  
correnti da Regione e Province autonome” - quale saldo del contributo regionale spettante 

Pratica n. 451 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 493 del 04/07/2022 Pag. 3 di 4



al  Comune  di  Cattolica  per  l’applicazione  della  misura  regionale  di  sostegno 
economico alle famiglie denominata “Al Nido con la Regione” - a.e. 2021/2022;

5) - di approvare la spesa di Euro 807,84= quale saldo dovuto all’Istituto “Maestre Pie  
dell’Addolorata”  di  Cattolica  relativamente  all’abbattimento  della  retta  per  la 
frequenza di un minore iscritto al servizio per la prima infanzia “Spazio Bambino” - 
a.e. 2021/22 relativamente al periodo gennaio/giugno 2022;

6) - di dare atto che la spesa di Euro 807,84 farà carico sul cap. 2300.002 “Erogazione 
contributi ad Istituto Maestre Pie per il progetto regionale – E. cap. 238.002 per la 
parte  di  competenza)”  del  Bilancio  2022  –  Codice  SIOPE  e  Piano  dei  Conti  
Finanziario n. 1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti ad Istituzioni sociali private”;

7) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  Settore  3  –  Dott.  Alessandrini 
Massimiliano il  responsabile  del  procedimento per gli  atti  di  adempimento della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/07/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 451 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 493 del 04/07/2022 Pag. 4 di 4


